A la vérité, Gattico leur dénie cette qualité, et enseigne que l'Evêque ne peut permettre de célébrer dans leurs oratoires. « *De publicis gymnasiis, dit-il, non opus est distincte agere ; nam si oratoria in publicis Magistratum palatiis erecta adhuc subjacent tridentinæ prohibitioni, nulla potiore causa eximi possent ab hac eadem lege, si quæ in publicis studiorum ædibus ædificarentur capellæ, nec locus, unde ad illas accederetur, omnium penitus commoditati pateret, ac veram publicitatis rationem haberet, quemadmodum ecclesia S. Ivoni erecta in publico Rom. Sapientiæ archigymnasio se habet. Multo minus possunt ab Ordinariis permitti sacrificia in oratoriis collegiorum, in quibus bonis artibus juvenes informantur, neque loca pia sunt* <sup>2</sup>. »

Quelques auteurs, entre autres, Amostazo<sup>3</sup>, Pax Jordanus<sup>4</sup> et Barbosa<sup>5</sup>, exigent, pour reconnaître à ces maisons le

(1) *Loc. cit.*, n. 3.

(2) *Op. cit.*, cap. xvi, n. 10.

(3) *Tractatus de causis piis*, lib. iv, cap. xii, n. 23 et 24.

(4) *Elucubrations diversæ*, lib. vii, tit. ix, n. 11.

(5) *De officio et potestate Episcopi*, Alleg. lxxv, n. 21.

caractère de *lieux pieux*, qu'elles soient fondées dans le but de donner l'instruction ou les aliments aux enfants pauvres : « Collegia scholarium, dit *Amostazo*, si auctoritate Episcopi erigantur, ecclesiastica sunt ; si absque ea, *ad alendos pauperes scholares*, pia erunt... Aliter vero si collegia ista fundentur, sæcularia sunt. De his collegiis sæcularibus, quia *pia non sunt*, non disserimus, sed de piis ad pauperum scholarium alimoniam. »

Certes, nous ne disconvierons point que toutes les maisons d'éducation ne peuvent être mises sur le même pied. Il en est que bien certainement on ne peut ranger au nombre des *lieux pieux*, puisque tout acte de religion ainsi que tout ministre du culte en est exclu. Mais quand il s'agit d'écoles tenues comme elles doivent l'être, où le cœur des enfants est formé à la piété chrétienne en même temps que leur esprit est orné de toutes les connaissances utiles, nous ne voyons pas sur quoi l'on pourrait se baser pour leur refuser le caractère de *lieux pieux*. Aussi la majeure partie des auteurs s'accordent-ils à le leur reconnaître, suivant en cela l'exemple du Concile de Trente<sup>1</sup> et de Benoît XIII<sup>2</sup>, et se basant sur la nature des choses. « Unum idemque gravissimum ex officiis,

(1) « Episcopi, y *lit-on*, etiam tanquam Sedis Apostolicæ delegati, in casibus a jure concessis omnium piarum dispositionum, tam in ultima voluntate, quam inter vivos, sint executores ; habeant jus visitandi hospitalia, collegia quæcumque, ac confraternitates laicorum, etiam quas scholas, sive quocumque alio nomine vocant... et pia loca omnia, quomodocumque nuncupentur, etiamsi prædictorum locorum cura ad laicos pertineat, atque eadem pia loca exemptionis privilegio sint munita ; ac omnia, quæ ad Dei cultum, aut animarum salutem, seu pauperes sustentandos instituta sunt, ipsi ex officio suo juxta sacrorum canonum statuta cognoscant et exequantur. » Sess. xxii, cap. 8, *De reformatione*.